<sup>54</sup> De christelijke canon van de voornaamste deugden bestaat in de combinatie van de vier door de kerkvaders aan de Alexandrijnse filosofie ontleende, maar reeds door Plato, m.b.t. tot de ideale staat, onderscheiden kardinale deugden (moed, wijsheid, gematigdheid, rechtvaardigheid) en de drie door Paulus (I Cor. 13,13) geformuleerde theologische deugden (geloof, hoop en liefde); deze laatste zijn slechts door genade te verkrijgen en derhalve bovennatuurlijk van aard. Alleen aan Scipio lijkt Petrarca het onbewuste bezit hiervan toe te schrijven (zie boven: p. vii).

God".<sup>55</sup> Zo is de drijfveer achter de Romeinse *virtutes civiles* volgens de kerkvader, die zich hierbij beroept op Sallustius, slechts hoogmoed, eerzucht en ijdelheid;<sup>56</sup> de enige beloning hiervoor bestaat in aardse roem en werelds succes.<sup>57</sup> Petrarca wijkt in zijn waardering van de Romeinse *virtus* dus sterk af van zijn geliefde Augustinus.<sup>58</sup>

---

<sup>55</sup> Cf. Civ. Dei V,19: *neminem sine vera pietate, id est veri Dei vero cultu, veram posse habere virtutem.*

<sup>56</sup> Ib., V,12: *Veteres igitur primique Romani, quantum eorum docet et commendat historia, quamvis ut aliae gentes excepta una populi Hebraeorum deos falsos colerent et non Deo victimas, sed daemioniis immolarent, tamen "laudis avidi, pecuniae liberales erant, gloriam ingentem, divitias honestas volebant" (Sal., Cat. VII,6); hanc ardentissime dilexerunt, propter hanc vivere voluerunt, pro hac emori non dubitaverunt; ceteras cupiditates huius unius ingenti cupiditate presserunt. Ipsam denique patriam suam, quoniam servire videbantur inglorium, dominari vero atque imperare gloriosum, prius omni studio liberam, deinde dominam esse concupiverunt. [...] Ista ergo laudis aviditas et cupido gloriae multa illa miranda fecit, laudabilia scilicet atque gloriosa secundum hominum existimationem.*

<sup>57</sup> Ib., V,15: *De talibus enim, qui propter hoc boni aliquid facere videntur, ut glorificentur ab hominibus, etiam Dominus ait: Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam (Matth. V,16). Sic et isti privatas res suas pro re communi, hoc est re publica, et pro eius aerario contempserunt, avaritiae restiterunt, consuluerunt patriae consilio libero, neque delicto secundum suas leges neque libidini obnoxii; his omnibus artibus tamquam vera via nisi sunt ad honores imperium gloriam; honorati sunt in omnibus fere gentibus, litteris et historia gloriosi sunt paene in omnibus gentibus: non est quod de summi et veri dei iustitia conquerantur; perceperunt mercedem suam.*